---

## Observatio I.

**O**†, puer quatuordecim annorum, constitutione debili et habitu cachectico candidus, die XXIII Martii MDCCCXII me adiit, atque historiam morbi sui anamnesticam verbis sequentibus enarravit. Quarta circiter abhinc hebdomade doloribus per totum corpus diffusis vexabatur, quos cum aurium susurru cephalaea, gustus amarus validique caloris sensus sequebantur. Quibus insuper phaenomenis paulo post ejectio ingestorum omnium per os cum inflatione abdominis accedebat. Dejectiones alvinae durae, vermibus saepe intermixtis; praecordiorum regio dolebat cum hypochondrio dextro, cephalalgia fronte insidebat et aeger tussi vexabatur, absque tamen notabili pulmonum adfectione. Quae phaenomena febrem gastrico catarrhalem indicantia, post diebus quindecim praeterlapsis, narrante aegrotō, sponte evantu-

erunt, excepto capitis dolore, qui verotum rarius, tum minori in gradu sentiebatur. Postquam per duodecim circiter dies aeger bene valuisset, decimo quarto hujus mensis vix expectatus e somno dolor perquam gravativus regionem superciliorum et fundum orbitae adgrediebatur, qui sensu obnebulationis visus in horas ad-auctae conjunctus erat. Quo magis haec obnebulatio accrevit, decrevere dolores et jam tempore meridiano hujus diei sensus visus in oculo dextro prorsus erat extinctus, remanente vix facultate, oculi sinistri ope lucem solis a tenebris distinguendi. Statu hoc amaurotico prima vice aegrotum vidi. Pupilla oculi utriusque, potissimum dextri immobilis, valde dilatata, margo iridis decolor, e camera posteriori nebula enitebat, qua ipsa pupilla nigredine erat privata; axes oculorum obliqui inducebant strabismum, quo, cum bene valuit aeger, fuit expers. Oculus sinister paululum adhuc dolebat, vespertino praecipue tempore et tunc iris ejus levem etiam praebuit contractilitatis gradum cum lucis perceptione valde confusa

et debili. Qua visus laesione excepta bene se habere confessus est. Attamen, ne omitterentur, quae ad meliorem morbi causarumque ejus indagationem facere possent, organa abdominalia rite examinavimus. Venter paululum;ensus nullum doloris sensum edidit, lingua muco albido leviter modo oblecta, adpetitus bonus; alvus nec laxus nec strictus, nec alia ratione vitiatum; tamen pulsus parvus, duriusculus, contractus, albuginea oculi parum flavescens, praecordiorum et infimi ventris inflatio, et gastricus morbi praecedentis character tantum nobis valuerunt, ut incitamenta abdominalia removeere atque intemperiem viscerum commutare prae aliis decreverimus, quae quippe nobis fontes amauroseos primarii, aut praecipui saltem esse videbantur. Praescripsimus eam ob rationem infusionem florum Arnicae concentratam, superadditis nonnullis Tartari emetici granis, ita, ut quavis hora quadrans grani Tartari stibiati sumeretur. Ne vero stimulo rheumatico, qui gastrici erat comes atque tempore isto vigeat, parcere velle videremur, emplastrum vesicatorium